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Straszliwy wybuch w laboratorium
WsKuteK eksplozji zginęło 13 osób

V i l l e j u i f  (pod Paryżem) — W 
miejscowym laboratorium, gdzie zło­
żono materiały wybuchowe, skonfis­
kowane w związku z afera C. S. A. R. 
nastąpiła eksplozja. Wskutek wybu­
chu zginęło 13 osób, w tym 11-tu żoł­
nierzy, którzy przyszli zabrać skrzy­
nie z granatami. Szczątki ciał ludz­
kich oraz resztki skrzyń siłą wybuchu, 
rozrzuciła na przestrzeni 150 mtr. — 
Wszystkie domy okoliczne ucierpiały 
od siły eksplozji. Władze zorganizowa 
ły pomoc.

Według uzupełniających wiadomo­
ści przyczyny i przebieg tragicznego 
wybuchu, który dziś rano nastąpił w 
laboratorium policyjnym w Villejui 
ve, okazuje się, że wybuch spowodował 
żołnierz, który upuścił na ziemię jeden 
z granatów w trakcie załadowania na 
ciężarówkę, znalezionych w potajem­
nych składach Kagulardów środków 
wybuchowych. W jphwpi wylnichu, w 
pobliżu ‘ ciężarówki znajdowało ‘się 
3000 granatów oraz 150 kg melenitu. 
Z pośród 13 zabitych ustalono tożsa­

mość zaledwie dwóch osób. Spora ilość ! rownictwem przybyłego na miejsce ka
tastrofy min. spraw wewn, Albertamieszkańców doznała mniej lub więcej 

ciężkich kontuzji.
Śledztwo prowadzone jest pod kie

Sarraut oraz wyższych urzędników PO 
licyjnych. (ATE)

Co za zakłam anie
W czwartek dn. 27 bm. Pol­

skie Radio w dzienniku wieczor­
nym zapowiadając przygotownia 
do obchodu uroczystości rocznicy 
bitwy pod Rarańczą i przedarcia 
się II  Brygady Legionów przez 
front austriacki, ani słowem nie 
wspomniało o dowódcy II Bryga­
dy Legionów i bohaterze z pod 
Rarańczy generale Józefie Halle­
rze, natomiast podało, że głównym

ku Grosp. Krajowego Roman Gó­
recki. Skąd inąd wiemy, że pari 
Górecki dowodził pod Rarańczą 
taborem legionowym i centralną 
osobą chlubnego czynu zupełnie 
nie był.

Zastrzedz się więc musimy prze­
ciwko takiemu fałszowaniu histo­
rii przez Polskie Radio. To, że dy 
rektorem programowym Polskiego 
Radia jest p. Piotr Górecki nie u

inicjatorem całej akcji poęl Ra- -ncważnia go .jeszcze do tego, by 
rrińczą był ówczesny kapitan, aj fałszował hisfóifę~na korzyść pi Rop 
dzisiejszy generał i prezes Ban- mana Góreckiego.

Krwawe walKi 
w Abisynii

Londyn. — Wybitne osobisto­
ści abisyńskie przebywające w 
Londynie zapewniają, że krwawe 
walki miały ostatnio miejsce w 4 
prowincjach abisyńskieh, w któ­
rych Włosi nie zdołali ustanowić 
dostatecznie silnej władzy. Wsku­
tek zasadzki trzy bataliony wło­
skie zostały zdziesiątkowane przez 
oddziały abisyńskie operujące na 
północy kraju. (ATE).

Ostatnie Konfiskaty
Na liczne zapytania wyjaśnia­

my, że nr. 6 „Gazety Grudziądz- 
kiew na dzień 15 stycznia br. zo­
stał skonfiskowany za pewien u- 
stęp artykułu pod tyt. „Jest współ 
nym dobrem44. Po tej konfiskacie 
cały materiał ze skonfiskowanego 
numeru, wraz z artykułem „Jest 
wspólnym dobrem44 oczywiście po 
usunięciu skonfiskowanego ustę­
pu, zamieściliśmy w nr. 7 „Gaze­
ty Grudziądzkiej44 z datą na 18-go 
stycznia br.

Niestety i ten numer został ca­
ły skonfiskowany, ale już za re­
sztę artykułu „Jest wspólnym do­
brem44 i to na zarządzenie komi­
sariatu Rady m. Warszawy. Nu­
mer ten t. j. 7, wydaliśmy w dru­
gim nakładzie po opuszczeniu ca­
łego artykułu „Jest wsólnym do­
brem44. Łatwo się domyśleć, że au­
torem tego artykułu jest Prezes 
Stronnictwa*

Setna sesja Rady Ligi Narodów
Genewa — Odroczona na skutek 

francuskiego przesilenia gabinetowe­
go jubileuszowa sesja Rady Ligi Na­
rodów rozpoczęła swe obrady sesją po 
ufną. Przewodniczącym sesji obec­
nej jest w kolejności przedstawiciel 
Iranu p. Adle.

Krótkie, trwające zaledwie 3 kwa­
dranse posiedzenie, Rada poświęciła 
sprawom porządku dziennego i admi­
nistracyjnym,

Porządek dzienny obecnej sesji u- 
chwalony został według przedłożenia 
sekretariatu i poza sprawa chińsko- 
japońską nie obejmuje „spraw drażli- 
wych“. Zaznaczyła się wyraźna ten­
dencja ze strony sekretariatu, by o- 
becna sesja upłynęła Pod znakiem spo­
koju i nie dała okazji do wykazania 
zewnętrznej niemocy instytucji gene­
wskiej.

Aresztowanie 37 gwardzistów
Stalina

Donoszą z Moskwy o sensacyj­
nym aresztowaniu 37 młodych ofi­
cerów dywizji proletariackiej, na­
zywanej gwardią Stalina, stacjo­
nującej stale w Moskwie. Mieli 
oni spiskować na życie Stalina.

Oficerowie, pełniąc ostatnio 
służbę na Kremlu, zachowaniem 
swym wzbudzili podejrzenie agen­

tów G. P. U. Jednemu z gepistów 
udało się zdobyć ich zaufanie.

Aresztowani oficerowie należą 
podobno do centrum trockistów 
skiego. Spodziewana jest gruntów 
na czystka w korpusie oficerskim 
dywizji proletariackiej, którą u-; 
ważano ogólnie dotychczas za wy 
jątkowo „pewną44.

Walki na froncie Teruel trw* 13
Perpignan, — Półurzędowe ko­

munikują ze źródeł powstańczych: 
że walki na froncie Teruelu trwa­
ją w dalszym ciągu, przy czym 
wojska powstańcze pokonywuja 
opór republikanów, zyskując zwoi 
na na terenie. Podczas 40-dnio- 
wych walk na odcinku Teruelu po 
wstańcy wzięli do niewoli około 
5000 żołnierzy republikańskich. 
Liczba zabitych jest po obu stro­
nach znaczna.

Źródła republikańskie podają 
iż liczba zabitych podczas ataku 
lotniczego na Barcelonę wyniosła

39 osób. Prasa barcelońska ogło­
siła bilans 66 ataków lotniczych 
powstańczych na tyłach republi­
kańskich, począwszy od 20 stycz­
nia rb. Liczba zabitych wynosi 
263 osoby, liczba rannych 456. Bar 
celona była bombardowana 5 razy, 
prawie tyleż razy były bombardo­
wane miasta Castelloni Tarrago- 
iia. Wczoraj widziano przy brze­
gach wschodnich Hiszpanii 2 krą­
żowniki i 2 kontrtorpedowce po­
wstańcze. Okręty te znikły z chwi 
lą, gdy na horyzoncie ukazał się 
torpedowiec francuski. (ATE)

Bez oparcia
Kiedy po długotrwałym wy­

czekiwaniu, w lutym ubiegłego 
roku pułkownik Koc obwieści! 
swoją deklarację, zaczęto na wszel 
kie możliwe^ sposoby głosić oby-j 
watelom i światu, że do nowego 
obozu masowo zgłaszają swoje 
przystąpienie obywatele, z rzesze-' 
nia, organizacje, całe gminy i woJ 
góle wszystko oo tylko żyje. Rado­
ści w świecie sanacyjnym było z 
tego oo nie miara. Głoszono tryum* 
falnie, że oto wszystko, całe spo­
łeczeństwo odwraca się od „par* 
tyjników44 i jak w dym wali do 
nowego obozu pułkownika Koca. |

Aliści cała ta akcja wprędcer 
się skończyła, zaprzestano blago-j 
wać o masowych zgłoszeniach do 
obozu, a już pierwsze poczynania1 
organizacyjne w terenie wykaza­
ły, że nic z posłannictwa pułk. Ko­
ca nie wyniknie. Montowano je­
dnak nadal szkielet organizacyjni 
ny, że zaś sanatorów i. ludzi za­
leżnych jenat niewielu, ztaajdowa,, 
no więc wszędzie tylu, by z nieb1 
skleić komitety, prezydia czy ża­
rzą dy organizacyjne Ozonu. Na 
tem jednak wszystko się kończyło, 
bo każdy z obywateli mając aż 
nadto dość dawnego BBWR, 
ostrożny był z nowym wydaniem 
tego obozu.

Nadmiar wszystkiego w samym; 
obozie sanacyjnym powstawać za­
częły rozmaitego rodzaju grupy i 
grupki, kluby i klubiki, doszło 
wreszcie do tego, że w obozie tym 
powstało aż kilkanaście rozmai­
tych odcieni, dość ostro z sobą się 
ścierających. Jednym słowem za­
miast głoszonej konsolidacji naro­
du zrobił się chaos i anarchia w, 
obozie konsolidującym. l

Że tak właśnie jest, a nie ina­
czej, jasno i wyraźnie potwierdził 
sam premier Składkowski w prze­
mówieniu swym wygłoszonym w 
komisji budżetowej senatu. W od­
powiedzi na pytania członków ko­
misji senackiej premier Składkow­
ski m. in. mówił:

„Kiedy Pan Prezydent i mar­
szałek Rydz-Śmigły kazali mi cią­
gnąć te rządy, to przypuszczałem, 
że będę je ciągnął bez oparcia w 
społeczeństwie przez kilka mifwą. 
cy. Ciągnę dłużej i dlatego wyska­
kują n. p. takie wypadki, jakie 
miały miejsce w Mat opel see44.
W innym mieiscu premier Skład­

kowski mówił, że oczekuje na me­
ment. kiedy przyjdzie ta mocna 
organizacja. Jeszcze w innym mńj 
scu mówił: „Stawia pani zarzut lu­
ki między rządem a społeczeń­
stwem. Musi być luka. .jeżeli rząd 
niema oparcia o żadne stronni­
ctwo....44 „W społeczeństwie musi 
zapanować poczucie, że rząd jest

Ciąg dalszy na stronie 2-giej.



(Dokończenie ze str. 1-ej)
|ego. Dopóki tego poczucia nie bę-J 
dzie, to żadne najlepsze wysilkij 
premiera i wszystkich ministrów 
nie mogą do tego położesia dopro­
wadzić".

Jasno więc i wyraźnie premier 
Skiadkowski w swym przemówie­
niu stwierdzał, że:

1) rząd jego bez oparcia w spo. 
łeezeństwie trwać miał kilka mie­
sięcy, potem miał przyjść Ozon i 
miało być to oparcie;

2) tego oparcia na Ozonie do­
tychczas niema, co znaczy, że 
Ozon dotychczas jest niczym;

3) między rządem i społeczeń­
stwem jest Inka (którą miał zapeł-j 
nić Ozon) i że w tych warunkach 
nawet najlepsze wysiłki premiera 
i wszystkich ministrów na nic się 
zdadzą.

Źle się więc dzieje. Jeżeli pre­
mier Skiadkowski narzeka, że w 
takiej sytuacji jest mu źle, to jak­
żeż zle dopiero czuć się musi cały 
naród. Jakaż troska musi go ogar­
niać o przyszłość swoją i swój byt 
niepodległy! Czasy są tak groźne 
i tak pełne ważkich wydarzeń, że 
narodowi w którym istnieje luka 
między rządem a społeczeństwom, 
gdzie rząd wisi w próżni nie ma 
jąe oparcia w społeczeństwie, tru­
dno będzie się ostać. Próby zapeł­
nienia tej luki narzuconą i sztucz­
nie • tworzoną organizacja, jak to 
stwierdza sam premier Skladkow- 
ski, spełzły na niczym.

Czas więc najwyższy, by odeszli 
ci, których dzieli od społeczeństwa 
Inka, nie dająca się niczym zapeł­
nić, by przestali trudnić się zapet 
nianiem tej luki Ozonem. Społe­
czeństwo polskie, masy wiejskie _ 
masy pracujące miast dosyć silnie 
są skonsol i (i o w ane, by móc stwo­
rzyć sytuację w państwie bez luk, 
z rządem opartym silnie o społe­
czeństwo.

Szkoły polsł ie 
w Niemczech 

i niemiecKie w E-.iis.ce
Deklaracja niemiecka z dnia 5 

listopada uli. roku ma ostatecznie 
uregulować sprawy traktowania 
mniejszości polskiej w Niemczech 
i niemieckiej w Polsce. Opierając 
się. na tej deklaracji niemiecki 
dziennik wychodzący w Bydgosz­
czy pod tyt. „Deutsche Rundschau4 
upomina się o utworzenie w Byd­
goszczy gimnazjum _ niemieckiego 
i szkoły powszechnej.

W związku z tym Zachodnia 
Agencja Prasowa podaje tabelkę, 
ilustrującą stan posiadania w 
szkolnictwie Polaków w Niem­
czech i Niemców w Polsce, przy 
czym należy pamiętać, że Niem­
ców w Polsce jest 750 t.ys., Pola­
ków w Niemczech półtora miliona.

Z procesów działaczy ludowych
W  ubiegłym tygodniu przed są­

dem okręgowym w Krakowie to­
czył się pierwszy w tym sądzie 
proces w związku ze strajkiem 
rolnym urządzonym w sierpniu uh. 
roku. Na ławie oskarżonych zasie­
dli Władysław Kyncarz. Wincenty 
Rynearz, Jan Karaś, Jan Klapsa 
— wszyscy z po w. bocheńskiego.

Akt oskarżenia zarzuca Włady­
sławowi Rynearzowi zam. w Bor- 
gu gm. Rzezawa oraz Wincente­
mu Rynearzowi zam. w tej samej 
miejscowości po w. bocheńskiego, 
iż przeszkadzali silą dostarczaniu 
produktów rolnych do miast. Obaj 
oskarżeni obwinieni są o rozmiesz­
czanie bojówek na placówkach. 
Ponadto akt oskarżenia zarzuca 
osk. Wincentemu Rynearzowi, iż 
......... ............... .

dowodząc oddziałem chłopów, do-1 
konał rewizji wozu pocztowego, 
przewożącego przesyłki pocztowe 
z Bochni do Ujścia Solnego, oraz 
że przybywszy na stację kolejową 
w Bochni, groził strażnikom o- 
ehrony kolejowej pobiciem, chcąc 
zmusić ich do wypuszczenia, na wol 
ność trzech zatrzymanych przez 
nich osób. podejrzanych o usilo- 
waue t uszkodzenie urządzeń komu­
nikacji kolejowej.

Jana Karasia ogrodnika obwi- 
,,Zarzewi a" miało być wydane ja­
ko broszura. Uległa ona jednak 
konfiskacie.
n.iono o to, że przemawiając na 
zgromadzeniu, rozpowszechni ał 

fałszywe wiadomości o rzekomej 
ucieczce trzech członków rządu za_

Prot. Romer o chłopach
Na walnym zjeździć lwowskie­

go „Zarzewia", o ezem już pisaliś­
my, jak wiadomo referat o wsi 
polskiej wygłosił prof. Romer. Re­
ferat ten zatytułowany „Na no- 
wosielecką drogę" prof. Romer za 
kończył następująco; —- „Nowo­
sielce, Racławice, wreszcie polity­
czny strajk chłopski, to trzy, co­
raz potężniej grzmiące, sygnały 
alarmowe, zwiastujące Polsce, że 
duszą wielomilionowego chłopa za­
władnęła psychoza Wodza, psy­

choza zbawcza lub zabójcza w mia­
rę tego, czy spełni się to niezłom­
ne, duszę chłopa pożerające, a jak­
że słuszne żądanie, umieszczone w 
„Pamiętnikach chłopa" brzmiące, 
by w Polsce współdecydowało 
chłopskie serce i myśl, a przecTe- 
wszystkim chłopski rozum t „Zba­
wienie lub potępienie, uchwała lub 
wstyd i hańba!" — dodał od sie­
bie prof. Romer.

Cało przemówienie profesora 
Romera, wygłoszone na zjeździe

Delegacji oficerom niemlecftich o Polsce
W ubiegłym tygodniu przybyła do 

Polski niemiecka delegacja wojskowa, 
na czele z generałem Liebmanem, sze­
fem niemieckiej akademii wojennej.

W czasie przyjęcia urzędowego 
przez m ni wojskowych W^ale&i
hotelu 'Europejskim w Warszawie, 
gen. Kasprzycki w przemówieniu 
swym powiedział m. in. có następuję:

»,W czasie pobytu Panów w Polsce 
— wojsko polskie będzie mogło zade­
monstrować swój stan szkolnictwa o- 
raz swój dorobek wojskowy, tak nie­
zbędny Polsce, s łojącej zgodnie ze 
swą odwieczną tradycją na straży 

poko.j a w Europie".
W odpowiedzi na to *m. ŁSebman 

w przemówieniu swym podziękował 
w imieniu marszałka Blomberga i 
gen. Fritseke za zaproszenie niemie­
ckiej delegacji oficerskiej do zwiedze­
nia urządzeń armii polskiej.

W czasie swego pobytu w Polsce 
delegacja niemiecka rzeczywiście, jak 
podały gazety sanacyjne, zwiedziła 
centrum wyszkolenia piechoty w Rem 
bertowłe, i centrum wyszkolenia ka- 

w Grudziądzu. Zaś z przemó­
wień wygłoszonych na przyjęciu de­
legacji niemieckiej, dowiadujemy się, 
że urządzenia armii polskiej zwie­
dzać będzie jeszcze jedna niemiecka 
delegacja oficerska.

Kiedy gazeta jakaś napisze, że ta­
ki to a taki pułk maszerował ulicami 
miasta, informacje te pociąga się pod 
cî d&io paragrafy ustaw o bezpieczeń­
stwie państwa. Tymczasem delegac­
jom oficerskim obcych państw poka­
zuje się centra wyszkolenia armii, i 
wszystko jest w porządku. I nie ma 
być w tym żadnego czegoś godzące­
go w bezpieczeństwo państwa. Dziw­
ne to bardzo.

granicę oraz o rozbrojenie odcFzią 
lu policji na terenie pcw. brzeskie­
go. r , 3

Wreszcie ostatniemu oskarżo­
nemu Janowi Klapsie zarzuca akt 
oskarżenia, iż namawiał Szczepa­
na Wiśniewskiego, aby składając 
jako świadek zeznania, mające słu 
żyć za dowód dla prokuratora są­
du okr. w Krakowie w sprawie 
przeciw Janowi Karasiowi, Zataił 
prawdę.
W pierwszym dniu rozprawy ze­

znawali oskarżeni, którzy do wi­
ny się nie poczuwali.

W drugim dniu procesu zezna* 
wali świadkowie oskarżenia i o- 
brona. Po zeznaniach świadka 
Franciszka Książka, prezesa po­
wiatowego Stron. Ludowego na 
po w. bocheński, prokurator pole. 
cii go aresztować.

W sobotę dnia 22 bm. tj. w trze* 
cim dniu procesu, sąd ogłosił wy­
rok mocą którego Władysław Ryn 
carz skazany został na półtora ro­
ku więzienia, brat jego Wincenty 
Ryncarz na 2 i pół roku więzienia. 
Jan Karaś na 1 rok więzienia i 
Jan Klapka na 6 miesięcy więzie­
nia. Wszystkim zaliczono areszt 
śledczy. Obrońcy oskarżonych zgło 
sili apelację.

PROCES O STRAJK W POW 
PODHAJECK1M.

Przed Sądem Okręgowym w 
Brzeżanach zapadł wyrok, skazu­
jący prezesa Stron. Ludowego na 
powiat podhajeeki, Władysława 
Zarębę, w związku z jego działal­
nością podczas strajku rolnego w 
sierpniu ub. r. na karę więzienia 
przez 9 miesięcy z zaliczeniem are­
sztu śledczego.

PROCESY CHŁOPSKIE 
W APELACJI.

Na ławie oskarżonych w Są­
dzie Apelacyjnym we Lwowie za­
siadł sekretarz Str. Ludowego w 
Świdnicy pow. przemysłowego, Mi 
chał  ̂Lala, pod zarzutem nawoły­
wania chłopów do uzbrojenia feię 
w widły i odbicia z rąk policji je­
dnego z uwięzionych przywódców 
zajść sierpniowych. Sąd pierwszej 
instancji skazał Lalę na 18 miesię, 
cy więzienia. Sąd Apelacyjny wy 
rok ten zatwierdził.

Rada m inistrów  uchw aliła
ordynacje wyborcze dla większych miast

--v —-y*
Szkół powszechnych szkół \JCZ- .1 iÓWpaństw pry w uczn. dukli

Polacy 10 48 2.000 2 250

Niemcy 490 89 50.000 27 3.250

Powyższa tabelka już sama z 
siebie przemawia jaskrawo, które 
szkolnictwo jest uprzywilejowane, 
a które upośledzone. I Wszystkiego 
tego jeszcze mało Niemcom.

Chłopi w s z y s c y  d o

Stronniciwa Lodowego

Dnia bm. odbyło się pośjedze* 
nacje wyborcze da większych miast, 
nie Rady Ministrów Pod przewód ni ot* 
wem premiera Skiadkowski ego.
> Rada Ministrów przyjęła 4 projekty 
ustaw, dotyczące spraw samorząd o* 
wych, a mianowicie:

1) Projekt ustawy o samorządzie 
gminy m. st. Warszawy, ustanawiają* 
cy nowy ustrój samorządu stolicy"

2) Projekt ustawy, ustanawiający 
ordynację wyborczą dla miast: Lwowa 
Łodzi Poznania m. st. Warszawy i WU 
na.

3) Projekt ustawy o poprawie finan 
sów związków samorządowych, prze* 
widujący m. in. udzielenie im ze skar* 
bu państwa dotacji w okresach budże* 
towyeh 1938 39, 1939 40 i 1940 41 w wy* 
sok ości globalnej po 10 milionów zło* 
tych rocznic,

4) Projekt ustawy o przejęciu przez 
■skarb państwa wypłaty dodatku na 
mieszkanie dla nauczycieli publicznych 
szkół powszechnych przewidujący prze 
jęcie przez skarb państwa tego obowia 
zku, obciążającego dotychczas gminy.

Ameryifa też nie chce żydów
„New Jork Times” donosi z Me­

ksyku, że prowadzona jest tam ży­
wa kampania przeciw Żydom z ci­
chym poparciem rządu. W kampa-

Z Guayaąuil (republika Equa- 
dor) korespondent tegoż pisma do­
nosi, iż dekretem prezydenta wyda­
lono z granic kraju 300 imigrantów

nii tej zainteresowani są meksykań- żydnv „ich, którzy otrzymali po- 
scy kupcy futer, domagający się zwoieuie wjazdu jako robotnicy roi 
wydalenia kupców narodowości . y-1 ni i nie zajmowali się rolnictwem.
dowskiej, jako konkurentów w tej 
dziedzinie.

(ATE)

REPORMA PODATKOWA
Następnie przyjęto trzy projekty 

ustaw* dotyczące reformy niektórych 
podatków. Treścią tych projektów 
jest zniesienie podatku przemysłowe* 
go w obecnej jego postaci i ustanowię, 
nie: a) podatku obrotowego, któremu 
podlegać mają nie przedsiębiorstwa o* 
bliczone na zysk, jak dotąd, lecz zawo* 
dowe i odpłatne świadczenia-

Jednocześnie uchwalono projekt nę 
weli do ustawy o państwowym podat* 
ku dochodowym. Projektowana nowe* 
la zwalnia od podatku dochodowego: dy 
widendy od akcyj i udziałów w spół* 
kach i spółdzielniach, pewną kątego* 
rię przychodu na pokrycie kosztów u* 
trzymania.

Uchwalono także projekt ustawy 
o izbach aptekarskich, który ustana* 
wia samorząd zawodu aptekarskiego 
jako stałą reprezentację jego zawodo* 
wych społecznych i gospodarczych im 
teresów

Dalej przyjęty został projekt lista* 
wy o nadaniu katolickiemu uni wersy te 
towi w Lublinie pełnych pr?w państwo 
wych szkół akademickich.



^Rozkład posuwa 
się dalej

tarcia wewnętrzne 
rosną, budząc 
coraz większe 

obawy“
0  p o w ró t W itosa i w spółpracę 
z  opozycją —  P rem ie r Skład-

KowsKi z Kosą w  rę k u

W poniedziałek Komisja Budżeto­
wa Sejmu rozpatrywała budżet MJ- 
nisteHum Spraw Wewn.. Referował 
pos. Wojciechowski.

ZAGADNIENIE MŁODEGO 
POKOLENIA

To jedno z czołowych zagadnień 
współczesnych wynikło z dwuch przy­
czyn: ze słabego rozwoju gospodar­
czego Polski i z nieodpowiedniej po­
lityki personaln. która pozwala na zaj 
mowanie posad przez dobrze uposa­
żonych emerytów i na kumulację sta­
nowisk.

Istnieje rozdzwięk pomiędzy mło­
dzieżą inteligencką a młodzieżą chłop 
ską i robotniczą. Ta młodzież chłop - 
sko - robotnicza wskutek złej refor­
my szkolnej ma zamknięty dostęp do 
wyższych uczelni. Chłopska wychowu 
je się w przeświadczeniu że stan obe­
cny musi ulec radykalnej przemianie 
Młodzież, robotnicza jeszcze bardziej 
idzie na lewo w swych dążeniach ide­
ologicznych. ,

Pochwalając krok marsz. Śmigłego 
Rydza, który poszedł na Jedno z ze­
brań młodzieży akademickiej nawią­
zać łącznik z przyszłymi oficerami 
armii polskiej, mówca zapytuje kto 
chodzi do młodego pokolenia chłopów
1 robotników, kto gwarzy z tymi przy 
szłymi podoficerami? Na to nie znaj­
duje mówca odpowiedzi w praktyce 
działania Rządu i obozu rządowego.

KWESTIA ŻYDOWSKA
Zaognienie tej sprawy w Polsce 

wywołane Jest nietylko prądami an­
tysemickimi, idącymi przez Europę, 

lecz przede wszystkim nadmierną li­
czbę żydów w Polsce. Po wojnie na­
płynęła do Polski wielka fala Żydów 
ze Wschodu, nie związanych z niczym 
z kulturą i ziemią polską.

Referent uważa, że sprawa tych 
przybyszów żydowskich jest sprawą 
międzynarodową i powinna być za­
łatwiona w drodze międzynarodowej

ZABURZENIA CHŁOPSKIE
Zaburzenia chłopskie wynikły na 

tle głodu ziemi w Małopolsce
„Nie unikniemy dalszych objawów 

fermentu, Jeżeli będziemy się tylko 
organizowali do represji w momen­
tach wybuchów, a będziemy negowali 
istnienie głębokich przyczyn socjalno 
politycznych. Jesteśmy na błędnej 
drodze, jeśli chcemy rządzić Polską 
bez chłopa, jeśli opóźniamy rozwój 
społeezny narodu, hamując emancy­
pacje ludu wiejskiego. Od wsi idzie 
pomruk niezadowolenia i zarzut, że 
sfery rządzące odbiegają od tradycji 
Uniwersału Połanieckiego, od wska­

zań roku 1863 i od polityki wielkich 
synów warstwy szlacheckiej, którzy 

w ciągu 19 stulecia przerobili psychi­
kę własną i większości społeczeństwa 
kierując życie narodu ku nowoczes­
nym formom demokracji. Moralnie 
odpowiedzialni za przelaną krewr je­
steśmy wszyscy, dlatego że nie umie­
liśmy zaradzić złemu.

Naszą ekspiacją będzie — dąże­
nie do zniweczenia zła u źródła, do u- 
sunięcia przyczyn rozstroju i do speł­
nienia wszystkich słusznych postula­
tów wsi polskiej. Żądanie samorządu 
i przebudowy ustroju rolnego w ni­
kim nie budzi wątpliwości co do tego, 
że jest słuszne. Niektóre inne żąda­
nia chłopskie przy dobrej woli dadzą 
się również zaspokoić‘ce

Referent kategorycznie zaprzecza, 
by chłopski ruch strajkowy miał cha­
rakter komunistyczny.

DYSKUSJA
Po wysłuchaniu sprawozdawcy p. 

Wojciechowskiego, sejmowa komisja, 
budżetowa przystąpiła do dyskusji 
nad wewnętrznym położeniem w Pol­
sce.

czym. Zawracanie gitary. W istocie 
przyczyną są postulaty przede wszy­
stkim polityczne. W pierwszym rzę­
dzie powrót Witosa jest dziś wysu­
wany. Drugi postulat to kwestia sa­
morządu. A wreszcie i to, że wielkie 
partie polityczne m. in. ludowcowe 
chcą mieć możność uczestniczenia w' 
pracach izb ustawodawczych i w rzą­
dzeniu państwem. Czy na miejsce po-

Tak samo nie uważam za rzecz złą, 
żeby np. premierem był gen. Składko- 
wski, a ministrem spraw wewnętrz­
nych Maciej Rataj (nrzędnjący prezes 
Stronnictwa Ludowego).

Do tego musimy dążyć, jeżeli nie 
chcemy mieć takich wypadków jak w 
Małopolsce.

STOSUNKI Z OPOZYCJA

Piasecki (młodziutki 
wskiej Falangi).

,wódzw o enero-

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków 
daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. Maszynowo - bez dotyku rąk 
wykonane proszki ,,Migreno - Nervosm“ z KOGUTKIEM w TOREBKACH 
(nowe opakowanie) dają tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowe, żądajcie oroszków z KOGUTKIEM tylko 
w me c hani c z ni  wy k o n a n y c h  TOREBKACH, gdyż dzięki temu 
unikacie narażenia zdrowia na przykre niesoodz nk>

i i '»aii ■ mwm'mmaamsmmsmn

Poszczególni mówcy poruszali sze-jsła Hyli, czy Długosza nie mógłby 
reg zagadnień, wśród których naj- \ zasiadać poseł Gruszka (okręgowy 
bardziej wybiła się dążność pewnych |prezes Stron. Lud. w Małopolsce — o- 
grup do współpracy z opozycją i do- becnie w więzieniu śledczym) albo 
puszczania szerokich mas do udziału 
w sprawach publicznych.

Z przemówień dajemy wyjątki naj j 
bardziej charakterystyczne.

OSŁABIENIE 
AUTORYTETU WŁADZ

P. Krzeezunowicz: Szereg insty- 
tucyj ukraińskich na Wołyniu forsu­
je się z funduszów publicznych, a rów 
noeześnie hamuje się rozwój insty- 
tucyj polskich. Pewnej instytucji pol­
skiej polecono skreślić „polski“ w ty­
tule.

Rządzić to znaczy przewidywać, a 
sam p. premier przyznał, że rząd nie 
przewidywał dalekonośności wypad­
ków w Małopolsce Wschodniej.

Idee zwalczane oficjalnie przez 
rząd, są szerzone kosztem funduszu 
dyspozycyjnego jednego z ministrów.

DLACZEGOBY NIE?
P. Z a k 1 i k a: Wypadki małopol­

skie tłumaczono podłożem gospodar-

P. W ł. M a m i 6 s k i: Jestem zwo 
lennikiem unormowania stosunków z 
opozycją, w konkretnym wypadku 
mówię o P. P. S.; czy Stronnictwo 
Ludowym. Czynnik społeczny chłop­
ski czy robotniczy nie ma dostatecz­
nej reprezentacji w parlamencie i dla­
tego jestem zwolennikiem zmiany o- 
becnej ordynacji wyborczej. Wolę 
mieć opozycję w parlamencie, niż po­
za nim, w masach ludności Obecny 
system wyborów do samorządu tery­

torialnego uważam za nie zadawala­
jący.

Premier o zajściach w Małopolsce
głos premier 
przemówienie

Po dyskusji zabrał 
Składkowski którego 
dajemy wyjątki.

Wysoka Komisjo! Chciałbym na­
świetlić dwa zagadnienia, koło któ­
rych obracały się przemówienia wszy 
stkich kolegów. Pierwszym jest spra­
wa wypadków w Małopolsce, drugim 
sprawy mniejszościowe, w środku po­
wiem parę słów o samorządzie.

RZĄD NIE PRZEWIDZIAŁ
Stwierdzam zupełnie szczebze, tak 

jak to zrobiłem na plenum sejmu, że 
rząd wypadków związanych ze straj­
kiem chłopskim nie przewidział, nie 
docenił o to jest wina i błędem rzą­
du. Natomiast będę bronił samych 
metod opanowanU tych rozruchów a

tp dlatego, że na tym tle powstał ca­
ły szereg opowiadań i zarzutów.

W 1937 r. padło zabitych w Polsce 
114 osób, a wśród nich jest 42 tragicz­
nie zabitych w Małopolsce środkowej
Wskutek rozpraszania tłumów przy 
innych nieporządkach i innych zaj­
ściach politycznych zabito 12 osób. 
Reszta 60 zabitych to wypadki kry­
minalne. To znaczy, że poza tragicz­
nymi zajściami w Małopolsce rok ten 
był spokojny.

Nie mogę się zgodzić z mniema­
niem, że z chwila zaprowadzenia zwar 
tych oddziałów policji, te krwiożer-

(Ciąg dalszy na stronie 4stej)
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£ze oddziały biegają po Polsce i 
»trxelają do obywateli. Te małą ilość 
Nabitych w ciągu roku przy usuwaniu 
zamieszek w Polsce zawdzięczamy te 
m u . ie w 41 wypadkach zwarte oddzia 
ly policji rozpraszały bez strzelania, 
a tylko w dwóch wypadkach, poza 
wypadkami w Małopolsce, musiały 
użyć broni palnej.

PREMIER Z KOSA
’/e  była to wyjątkowa zupełnie sy­

tuacja za pozwoleniem p. prezesa, 
wniosę tę broń, którą używały uzbro­
jone bandy chłopów w Małopolsce, 
by kolegom pokazać, iż to nie było 
rozpraszanie tłumów bezbronnych 
(P. premier demonstruje broń).

Aby przedstawić warunki, w ja­
ki cli działała policja w tym czasie w 
Małopolsce premier opisuje zajście 
pod Lipnikiem i demonstruje plan 
sytuacyjny. Potem przechodzi do o- 
piśu zajść pod Dubieckiem.

Po omówieniu tego fragmentu zajść 
p premier poruszył sprawę mniejszo­
ści narodowej, zwłaszcza ukraińskiej 
f żydowską. W sprawach tych posło­
wie niczego konkretnego nie usłysze­
li.

Niezwykłe zjawisko na niebie
We wtorek wieczorem obser­

wowano w  Polsce i w całej Euro­
pie niezwykłe zjawisko na niebie. 
Oto na firmamencie pojawiła się 
wielka łuna jak gdyby od pożaru. 
Wszędzie też przypuszczano, że 
jest to łuna od jakiegoś wielkiego 
pożaru, okazało się jednak, że jest 
to niezwykle rzadko u nas widzia­
ne zjawisko zorzy polarnej.

Poprzez całą Skandynawię, aż 
hen po Węgry widoczna była w 
godzinach wieczornych ogromna 
łuna, będąca refleksem niezwykle 
silnego światła polarnego. W An­
glii, Francji, Niemczech i na At­
lantyku łuna ta była bezpośrednią

przyczyną różnych incydentów, 
tak np. w bardzo licznych mia 
stach i wsiach alarmowano straż 
pożarną, rybacy będący na połowie 
na Atlantyku wracali spiesznie do 
portów macierzystych, uważając 
niezwykłe zjawisko świetlne za za­
powiedz jakiejś strasznej burzy 
lub innego kataklizmu. Wszędzie 
niesamowita łuna wywołała w ka­
żdym razie ogromne wrażenie i za­
interesowanie.

Występowanie zorzy polarnej 
podlega wahaniom w związku z o 
kresowymi zaburzeniami magne­
tycznymi ziemskimi.

Aresztowania 
w Sowietach

B e r l i n  — Prasa tutejsza poda­
je wiadomość z Moskwy, 'według któ­
rej proces b. kierownika GPU Jago­
dy zacząć się ma wkrótce. Wiadomo­
ści te podają również, że komisarz po­
lityczny dywizji moskiewskiej Bulin 
aresztowany został pod zarzutem dzia 
łalnośei kontrrewolucyjnej. Wraz z

Dobry humor i długowieczny żywot
poręczają palaczom gatunkow o najw yisza gilzy 

(zwijki) i bibułki do papierosów

H O K K A . A Ł T E S S E

nim aresztować miano około 20 poli­
tycznych komisarzy wojskowych o krą 
gu moskiewskiego. Dzienniki niemiec 
kie notują pogłoski, że następca mar­
szałka Tuchaczewskiego» marszałek 
Jegorow popadł w niełaskę. , (ATE)

Żywimy i bronimy — 
Chcemy rządzić

Z k ra jo w y c h ...
surowców produkowane sq w Starogardzie 

słynne tabletki Aspirin. Znak krzyża 8 ayera  

wytłoczony na każdej tabletce ułatwia od-, 

różnienie jej od tfcznyeh nośladownictw.
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Zgon b. w ęźnia racławickiego
W nocy z 15 na 16 stycznia 1938 r. 

we wsi Brudzów pow. kieleckiego 
zmarł po długich cierpieniach młody 
członek Stronnictwa Ludowego ś p. 
Antoni Bisaga. Niedawno temu wi­
dzieliśmy śp. Antoni ego Bi sagę na 
ławie oskarżonych w czasie głośnego 
procesu w Miechowie o krwawe zaj­
ścia racławickie.

W kwietniu 1937 r. młody Bisaga 
na rowerze wyjechał z Kielc do Rac­
ławic, by uczcić pamiętne zwycięstwo 
racławickiej bitwy. Przed Miecho­
wem został przez policję aresztowany 
i osadzony w więzieniu w Miechowie. 
Przewód Sądowy nie udowodnił ś. p. 
Antoniemu Bisadze zarzucanych czy­
nów. Sąd wydał wyrok uniewinniają­
cy. ale 5 miesięcy aresztu śledczego w 
przepełnionym miechowskim więzie­

niu stargało młode zdrowie. Po po­

wrocie mi wolność mimo energicznych 
zabiegów lekarskich zmarły nie opu­
ścił już łoża.

W styczniu 18 rb. mimo wielkiej 
niepogody na cichym wiejskim cmen 
t&rzu w Li sowie zebrały się liczne 
rzesze ludności z powiatu kieleckiego 
i stopnickiego z wieńcami, by żegnać 
na wieczny spoczynek jeszcze jedną 
ofiarę racławickiej tragedii. Nad mo­
giłą przemówił ob. Bieniek Stani­
sław przynosząc zmarłemu ostatnie 
pożegnanie od Zarządu Wojewódzkie 
go Stronnictwa Ludowego w Kielcach 
i więźniów racławickich.

Śpij spokojnie żołnierzu ludowy. 
Niech Ci jodły szumiące jńknajwcześ­
niej przyniosą wieść o zwycięstwie 
idei ludowej, a rozpłakane brzozy 
niech Ci szumem swym śpiewają cią­
gle o ziemi którąś tak ukochał.

Kto wygrał w koterii ?
14- ty dzień ciągnienia.

I. ciągnienie.
Stała dzienna wygrana zł 5.000 pa* 

dló na nr.: 148648 
Zł 10.000 nanr.: 177041 
Zł 5.000 na mry.: 82359 148648 156903 
Zł 2.000 na n*ry.: 4303 10434 24076

30916 40505 43724 53043 53643 56869 59038
74599 75683 81216 82109 100670 101025
138225 158495 160072 181366 181911 191459 

Zł 1.000 na rnry.: 1797 12440 13555
17531 19243 24625 52776 55923 66205 66533
88804 9f)780 97406 99936 129899 131956 
144659 146554 152207 156965 160920 171324 
171536 188267 193277 194816

II ciągnienie.
Stała dzienna wygrana zł 20.000 pa­

dła na nr. 136094
Zł 30.000 na nr.: 193389 
Zł 15.000 na nr: 59364 
Zł 10.000 na nr.: 88879 
Zł 5.000 na n*ry.: 20965 90887 99856 

140952
Zł 2.000 na rnry.: 6615 16672 29430 

33588 44648 56132 56200 67491 70617 76185 
81829 82350 98947 111937 127354 144816 
144816 148352 185810 189327

Zł 1.000 na n*ry.: 405 875 3045 12570 
30131 34680 36226 41342 57754 53308 62245 
722254 85470 91389 94132 112394 116959 
118090 144122 144489 158823 169199 172306 
174073 178538 178782 138439 194819

15- ty dzień ciągnienia.
I. ciągnienie.

Stała dzienna wygrana zł. 5.000 Pa* 
dla na nr. 68180

Zł 100.000 — 140043 
Zł 10.000 — 2127 19010 85642 113144 
Zł 5.000 — 10407 36224 189388 
Zł 2.000 — 4063 37366 59936 63164 85683 

96254 99650 112747 125833 131138 140246 
160110 167073 178473 178956 187956 187360 

Zł 1.000 — 6310 18465 21927 22831 28135 
28868 32671 38603 39543 40037 41125 43793 
97239 98626 102327 106915 122606 136955 
155499 165073 180784 188136 180626 193609

II. ciągnienie
Stała dzienna wygrana 20.000 zł. pa 

dła na nr. 19688.
Zł 15.000 — 67515
Zł 5.000 — 13694 15655 23661 29881 

81740 101155 116595 123597 143243
Zł 2.000 — 14654 150S6 25991 27038 

28098 33891 47348 49054 53669 56878 62040 
76625 78151 80004 84244 95088 110713 113748 
115551 149713 151466 163093 188626 190214 

Zł 1.000 — 8412 25530 27112 36301 42023 
48811 56173 56256 58089 60318 69972 72345 
73117 86613 101610 110490 112241 112776 
122859 130893 131880 135612 138626 148G73 
153829 171601 174038 175914.
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POWIEŚĆ KRYMINALNA

PRZEKŁ. EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 
n—rn ■!< iifi iiiih ii i iim m m y u M n — j m n — i

Podpierając się laską Lawren- 
»ce zszedł po schodach na dół i 
Aa i owadzi] H arrigana do wielkiej, 
j/p(> staroświecku umeblowanej ja ­
dalni w zachodu e j części domu.

Stół był nakryty na dwie oso­
by. £>racuszek zadzwonił trzy k u - 
tnie i usiadł.

Ze swojego miejsca John im-gi 
widzieć część parku i wierzchołek 
stare '5 w eży smrczącej nad di ze­
wami.

Lawrenee pochwycił jego spyj- 
rzenu-.

—- Wieża n  chodzi z epoki Tu- 
dorów — oświadczył, — Był tu da 
ąv niej i zamek, ale się spalił. Nale­
żał do Bero?fordów.

I:f edy pan nabył tę posia­
dłość?

— Przed dziesięcioma laty. Da 
wniej należały do mnie znacznie

większe obszary, ale część sprzeda 
łem, część wydzierżawiłem. W obce 
nycli czasach leśna i rolna gospo­
darka przynoszą znikome dochody.

— Dzień dobry, sir!
Do stołowego wszedł ten sam 

służący, który wczoraj wieczorem 
wpuścił Johna d'o hallu, i postawił 
na stole tacę ze śniadaniem.

— Słuchaj, Jasper — p o w ie ­
d z ia ł  doń ostro Edwin La wi eńce. 
— To jest pan... pan... o, do dia­
bła! — Obrzucił Swojego sekreta­
rza osłupiałym spojrzeniem.

— Harrigan. John Hani gnu.
Młody człowiek uśmiechnął się:

przypuszczenie były trafne sta­
ruszek zapomniał jego nazwiska.

— Oczywiście... Harrigan... — 
mrunkął Lawrenee. — Więc słu­
chaj, Jasper, to jest pan John Har

rigan. Masz spełniać wszystkie roz 
kazy, które ci będzie wydawał w 
moim imieniu, oraz te. które będą 
miały na względzie moje dobro. Są 
dzę, że sprawa jest jasna.

Jedyne oko Jaspera drgnęło 
nerwowo.

— Tak jest,_ sir — odparł służą 
cy. ■— Zrozumiałem. Spodziewam 
się, że pan Harrigan będzie miał 
na względzie tylko dobro pana.

Jasper oddalił się i John dopie­
ro teraz spostrzegł, że sługa miał 
pałąkowate nogi i nienaturalnie 
długie ramiona.

Staruszek niechętnie dłubał w i 
delcem na talerzu.

— Do Jaspera pan musi krzy 
czeć. bo on ma bardzo przytępiony 
słuch. Nazywa się Prehbłe, Jasper 
Prebhle. ale nie wiem na pewno, 
czy to jest jego prawdziwe nazwi­
sko. Ona go zgodziła i dlatego 
przypuszczam, że to jest podejrzą 
ny hubek, który ma sporo ciężkich 
grzechów na sumieniu. Lewe oko 
stracił prawdopodobnie w bójce. 
W gruncie rzeczy lepiej niż pan 
nadaje się na wartownika nocne­
go.

John spojrzał pytająco i Law­
renee zachichotał.

— To jest zupełnie jasne, mój 
miody przyjacielu, bo on tylko je­

dnym okiem musi czuwać.
Johna ucieszyła pogodne uspo­

sobienie staruszka.
W każdym razie gospodarz nie 

robił wrażenia człowieka chorego 
umysłowo i Harrigan zaczął przy­
puszczać, że wczorajsze, łagodnie 
mówiące, osobliwe zachowanie się 
było po prostu następstwem silne­
go wzburzenia po niedawno dozna 
nej przykrości.

Ludzie dziwaczeją na starość. 
John przypomniał sobie, że jego 
ciotka co dzień po śniadaniu zamv 
kala się w swoim pokoju na dwie 
godziny, aby porozmawiać z du­
chem zmarłego _ męża. Twierdziła 
przy tym, że jej mąż z niezmienną 
życzliwością odpowiadał na pyta­
nia i tlę okoliczność John uważał 
za objaw wysoce nienormalny, 
gdyż właśnie ciotka zamęczała na 
śmierć jego wuja.

Ban Lawrenee i Harrigan jesz 
eze nie skończyli śniadania, gdy po 
lekkim zapukaniu do drzwi weszła 
do pokoju jeszcze jedna osoba, któ 
rą John widział po raz pierwszy 
w życiu, a która, sądząc z wyglą­
du należała niewątpliwie do rodu 
Lawrence‘ów.

(Ciąg dalszy mwtąipi).
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Wiadomości bieżące
Mebota 29 stycznia 1938 r.

Sobota: Franciszka 
Wschód słońca: 7,22; zachód: 16,15 

Niedziela s Martyny 
Wschód słońca: 7.20; zachód: 16,17 

Poniedziałek r Jana Bosko 
Wschód słońca: 7,19; zachód: 16,19

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY* 
Wydajemy w objętości 8 stron. Zara* 
sem dodajemy „Gość Świąteczny*, 
względnie Dodatek Świąteczny

W O J .  C E N T R A L N E

ZBIOROWE ZATRUCIE 
STRYCHNINA

Ł ó d ź  — Składająca sie z 4 osób 
rodzina robotnika Ekerta uległa zatru 
ciu strychniną po spożyciu mięsa wie 
przowego, pochodzącego z podejrzane­
go uboju. Władze zarządziły śledzt­
wo celem ujęcia sprzedawców mięsa.

NAPAD BANDYCKI 
NA KUPCÓW

S o s n o w i e c  — Na szosie mię­
dzy Siewierzem i Tarnowskimi Góra­
mi, na jadących wozem kupców z Bę­
dzina, Weinsteina i Danzigerową, na­
padli bandyci i zrabowawszy 315 zł. 
ęsbiegli.

POTAJEMNA SPÓŁKA 
RZEZAKÓW RYTUALNYCH

B i a ł y s t o k  — Władze sądowe 
Zakończyły śledztwo przeciwko 26 rze- 
zakom, rzeźnikom i robotnikom rze­
źni miejskiej, oskarżonym o utworze­
nie spółki celem uprawiania potajem 
nego ubojn rytualnego, wskutek cze­
go skarb Pańswa i zarząd miejski w 
Białymstoku poniosły wielkie stra­
ty. Potajemny ubój bydła przez spól 
jkę był znacznie większy niż w rzeźni.

Rozprawa ma się odbyć w biało­
stockim Sądzie Okręgowym w końcu 
l̂utego br. Z więzienia odpowiadać bę 
dą: Goldberg, Murwicz, Parnej, Zamo 
śeiański, Miadowski i Alter, główni 
macherzy przestępczej spółki.

GRUŹLICA PŁUC
Jeat nieubłagalna i  corocznie, nie robiąc rtfe iejr 
dla płci, wieku, i  słanapooiąga bardzo wiele ofiar; 
Przy zwalczaniu c h o r ó b  płucnych, bronchłta, 
grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp , a to n ią  

pp. Łabarze

„BALSAM TRIKOLAH - AGE”
który ułatwiając wydzielanie się plwociny nap. 
wa Łaszel, wzmacnia organizm I samopoczucie 

chorego, oraz powiększa wagę olała.
Do nabycia w Aptekach.

i

ROSYJSKI MILIONER 
ZMARŁ W NĘDZY

W a r s z a w a  — W szpitalu dla 
obłąkanych w Warszawie zmarł w nę 
dzy Daniło Iwanowicz Brasznin, da­
wny milioner rosyjski, właściciel ko­
palni węgla i nafty, teatrów itd. Po 
ucieczce z Sowietów staczał sie w War 
szawie coraz niżej, ostatnio zaś mie­
szkał w przytułku dla bezdomnych.

NAPAD BANDYCKI NA TARTAK
R a d z y n — Do mieszkania kie- 

fownika tartaku przy stacji kolejo­
wej Bodlno w pow. radzyńskim wtar­
gnęło dwóch zamaskowanych bandy­
tów, którzy pod groźba rewolwerów 
zrabowali około 11.000 zł. po czym zbie 
gli przez lasy w kierunku wsi Kowna- 
tek w pow. łukowskim.

Na wszczęty alarm, około 40 robot­
ników zatrudnionych w tartaku po­
częło pościg bandytów. Pościg nie 
dał rezultatu.

PODCIĘTA SOSNA 
RUNĘŁA NA FURMANKĘ

L u b a r t ó w — W czasie ścinania 
* fosny w pobliżn wsi iemce w pow. lu­
bartowskim wskutek nieostrożności, 
podcięte drzewo runęło na przejeżdża 
jącą furmankę wioząca pracowników

„U A Z K T A (t R lj D Z I A. I) Z K Ą “

fabryki amunicji w Jawidzu. Buch­
alter fabryki, Tomasz Itogulski oraz 
furman Ryczka, został; ciężko ranni.

KATASTROFA SAMOCHODU 
CIĘŻAROWEGO

S i e d l c e  — Na szosie brzeskiej 
w pow. siedleckim, samochód cięża­
rowy, zdążający z Białej Podlaskiej 
do Warszawy, najechał na słup tele­
graficzny,, który złamał, następnie 
wjechał do rowu i przewrócił się. Kie 
rowea samochodu. Hersz Rodach z 
Warszawy, został ciężko ranny. Przy

czyną katastrofy było urwanie się kie 
równicy.
13 KOMUNISTÓW PRZED SĄDEM

S u w a ł k i  — Zapadł wyrok w 
trwającym od kilku dni procesie 13 
osób z pow. suwalskiego i augustow­
skiego, oskarżonych o działalność ko­
munistyczna.

Skazany zostali główny prowodyr 
Kranopolski na 15 lat więzienia; Len­
czewski i Garbarski — po 1(1 lat“ Ben- 
dorajtis vel Bendrowski, Zaborowski 
i Frydlander — po 6 lat: Mariampol- 
ski — na 2 lata.

BACZNOŚĆ
POWIAT KOZIENICKI!

W dniach. 4, 5 i 6 lutego 1938 r. 
odbędzie się w Kozienicach trzy­
dniowy kurs Str. Lud., na który 
Zarządy Kół powinny przybyć w 
komplecie, jak i również wysiać 
najcenniejszych ludowców i ko­
biety. — Wstęp na kurs' tylko zą 
legitymacjami na rok 1938 r.

Zarząd Woj. Str. Lud! w Kielcach.

!
JE D N O M Y ŚL N A  O P IN IA :
I D E A L N E  W S M A K U  S A  N O W E  P A T E N T O W A N E  T U T K I

DW UW ATKI -  SAMOSPALNE
fabryki tutek O  KL ó  Ł ,ł W. KwainiewsKi i F PacholczyK w Warszawie ll

Wywrotowiec-zabójca
skazany na karę śmierci

W sądzie okręgowym w Zamo­
ściu odbyła się dwudniowa roz­
prawa przeciw komunistom, którzy 
oprócz działalności wywrotowej, 
prowadzonej w pow. tomaszow­
skim, mieli na sumieniu zabój cęj 
rzekomego konfidenta policji ś. p. 
Bojarskiego.

Przewód sądowy dostarczył 
niezbitych dowodówT wywrotowej 
działalności komunistów, którzy 
w tamtejszych powiatach wsławili 
się „terorem w stosunku do ludzi 
dla siebie niewygodnych44. Wymo­
wnym dowodem tego była głośna 
w swoim czasie sprawa b. ucznia

gimnazjum, Stanika, wykonawcy 
wyroku partyjnego, który został 
skazany na dożywotnie więzienie.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy 
skazał sprawcę zabójstwa Micha­
ła Piwowara na karę śmierci 
przez powieszenie oraz za współu­
dział w zabójstwie Henryka Ja­
remczuka na 15 lat. Antoniego So­
busia na 10 lat, Jana Kałatulaka 
na 8 lat więzienia, pozbawiając 
wszystkich praw dożywotnio.

W tej samej sprawie skazany 
został jeszcze jeden z oskarżonych 
na 6 lat, 5-eiu po 3 lata, 3-ej zaś po 
2 lata więzienia z zawieszeniem.

Ujęcie mordercy szofera
Przed paru dniami dzieci ba­

wiące się w lasku Mlocióskim ko­
ło Warszawy, odkryły przypadko­
wo zakopane głęboko w ziemi 
zwłoki jakiegoś mężczyzny. Prze­
prowadzone dochodzenia wykaza­
ły, że są to zwłoki szofera Szlen da­
ka, jeżdżącego taksówka w War­
szawie. Po nitce do kłębka dopro­
wadzono do stwierdzenia kto był 
sprawcą tego morderstwa. Dalsze 
zaś energiczne śledztwo doprowa­
dziło do njęcia mordercy we Lwo­
wie, dokąd po dokonaniu morder­
stwa zbrodniarz zbiegł. Mordercą

okazał się niej. Władysław Swie- 
rawski pochodzący z powiatu mor 
skiegu. Rodzice jego mieszkają w 
Bydgoszczy, gdzie ojciec pracuje 
na kolei.

Zbrodniarza przewieziono do 
Warszawy i osadzono w więzieniu. 
Zeznał on, że zamordował on Szlen 
daka w tym celu, by zagrabić tak­
sówkę, którą jeździł. Wynajął więc 
taksówkę, a gdy wyjechali za mia­
sto zamordował szofera Szlen daka 
i zakopał go w lesię Młociiiskim 
koło Warszawy.

Tajemnica zbrodni w bóżnicy wyjaśnia się
W śledztwie, prowadzonym w spra* 

wie zamordowania dozorcy bożnicy w 
Borysławiu, 74*etniego Mozesa Frmna, 
zaszedł sensacyjny zwrot Mordercą 
okazał sie 31*letni Mikołaj Petruniak. 
robotnik, którego ujęto.

Petruniak dokonał tej zbrodni dla 
zdobycia pieniędzy na zabawę w wigi* 
lię święta Jordanu Przy zamordowa 
nym znaleziono 12 zł., których morder 
ca nie zdołał zabrać, ponieważ został 
spłoszony przez współlokatora Fruma

WYROK NA ZBRODNIARZA 
Ch e ł m — Na jesieni roku ub. w 

osadzie Stołpie pod Chełmem wynikła 
w karczmie awantura, w czasie której 
Józef Grzesiuk zamordował nożem 
Konrada Bzycia. Sąd Okręgowy w 
Chełmie skazał zabójcę na 7 lat wie­
zienia.

śmiertelne PORAŻENIE 
PRĄDEM

L u b a r t ó w  — 35-letnia Wikto­
ria Mysiak wchodząe na strych domu 
przez nie ostrożność dotknęła sie Prv 
wodów elektrycznych. Porażona Pr 
dem ponisła ona śmierć na miejscu.

M AŁOPOLSKA

napad bandycki v
NA PLEBANIĘ

B r z e s k o —W poniedziałek wie 
czór trzej bandyci wdarli się do kuch­
ni plebanii w Olsztynach k. Brzeska, 
Bandyci steroryzowali dwie służące: 
Sroczyńską i Janczę Aniele, usiłując 
je związać i zakneblować im usta.

Na krzyk napadniętych wybiegł 
ks. Florek Marcin, który począł strze­
lać z rewolweru, przy czym ranił je­
dnego z bandytów. Spłoszeni bandy­
ci zbiegli, zabierając ze sobą rannego.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 
ROWERZYSTY

K r a k ó w  — W pobliżu Jeleśni 
jadący na rowerze Mieczysław Kainiń 
ski upadł tak nieszczęśliwie, że spo­
wodował wystrzał z rewolweru, który 
miał niezabezpieczony w kieszeni. Ku 
ła ugodziła Kamińskiego w brzneh. 
W kilka ehwil po wypadku Kamiński 
zmarł.

ARESZTOWANIE BANDYTÓW
Wa d o w i c e  — Policja areszto­

wała sprawców bandyckiego napadu 
w Wadowicach Dolnych na dom Kra­
sickiej Apolanii.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 28 stycznia 1938 r. - Płacono złotych za 100 kg:

Wavsza wa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica zbier. 28.25--28,75 26,75--27.25 28,00--28,25 26,25-27.50
Żyto zbierane 22,00--22.50 21.25--21,50 23,00*-23.75 22,40—22.61
Jęczmień 19.00--20.25 19.50--20,65 20,25—20.75 19.00-—19.50
Jęczmień brow. 21.75-22,25 20,50-21,00 — — 20.25--20.75
Owies 20.00--22.25 19.75--21.25 20.75-21.25 20.00--20.25
Malca nszen.fi5Ł/039.00--41,00 41.00—41,50 39,50--41.00 41 00--42 00
Mąka żytnia 65%31.00--31,50 29.25—30.25 32,75--33.25 32.00 -82,50
Otręby pszenne 15.75-16,25 15,75-—16.25 14.75-15,00 15 50-16.00
Otręby żytnie 13,50--14,00 14.25--15.00 15.00-15.25 14,75-15 25
Rzepak zimowy 56,50--57.50 53,00--54,00 54.50--55,50 53.00-55.00
Groch po my 27.00—28,00 —,— — 26.00 28 0ą — — _ —
Groch Wiktorja 29.00--30.00 23,00--25,00 30.00 31.00 23.00--25,00
Kuchy rzepak. 18,75-—19.25 19.00--19.25 19 00--19.50 19.50--19 75
Kuchy lniane 22,00--22,50 22,25--22,50 22,25--22.75 23 00-23.25
Ziemniaki jad. 
Gryka
Słoma luźna żyt

V 0.00--  0.00 —.— 3.75--  4 25
-r-rr -ikt 5,85— 6,10 6i50--  7'00 _ _ —̂ —

Słoma prasow. „ 7.50- 8,00 6,60-- 6,85 _  _ —.— 7.25 7*50
Siano lnźne —,— —.— 7,60-- 8.10 7,00-- 8.50 850 9 50
Siano prasow. 9.50--10.50 8.2 i -  8.75 9 75 10 50

Ceny

Berlin *: Praga 29,84;
Was*tość dolara * 5,25

ż y t a  z a g r a n i c ą :
Hambure (żyto amerykańskie bez cła) 23,85 

Wartość gramu złota: 5,92

Do wszystkich członków
Stron. Lud. z w oj. kielecK iego

Członkowie Stronnictwa Ludo­
wego, którzy potrzebują jakiejkol­
wiek pomocy prawnej przed Są­
dami w Kielcach winni się zgłosić 
do Sekretariatu Woje w. Stronni­
ctwa Ludowego w Kielcach, ulica 
Sienkiewicza 45 w podwórzu, lub 
wprost do mec. Józefa Reezki, 
Kielce, ul. Poniatowskiego nr. 2., 
z którym Sekretariat wojew. S. I i .  

nawiązał bliższe stosunki, powie­
rzając Mu solidną i skuteczną o- 
bronę naszych członków. Każdy 
członek Str. Lud. potrzebujący po­
mocy prawnej winien zabrać ze 
sobą legitymację członkowską, 
którą przy załatwianiu swej spra­
wy musi okazać.

Poniecki r," Wiw, 
sekretarz wojer ' -i S. Li.



Prywatne Dokształcające Kursy
„W IE D Z A ”

Kraków, ul. PlcractUego 14
$r»ygotow ują na  lekcjach zbiorowych w K rako ­
wie. oraz w drodze korespondencji, za pomo­
c ą  zapalnie nowo opracowanych skryptów,

program ów  i miesięcznych tem atów , do:
1. egzam inu dojrzałości gimn. starego typu,
2. egzam inu ukończenia gimnazjum ogólnokształ­

cącego nowego uatro jn .
3. z zakresu I. 1 II. k lasy gimn. nowego ustroju,
4. egzam inu z 7-miu k la s  szkoły powszechnej. 

(JWAGA: Uczniowie kursów korespond. otrzym ują 
co miesiąc oprócz całkow itego m ateriału  naukow e­
go, tem aty  z 6.oiu g łów nych przedm iotów do 
opracow ania. Nadto obowiązkowe egzam iny b a ­
dają 3 razy  w ciągu roku szkolnego postępy uczniów.

W ykładają w ybitne siły  fachowe.

S P R Z E D A Ż E i?

Bzeźnictwo
centrum  Poznania całko­
w ite urządzenie korzystnie 
Sprzedam - S t r u g a r e k  
szew ska 15.

Gospodarstwa
sprzedam  22 m órgi przy 
m ieście5.000 37 m órg 8.000 
w płaty  5.000 58 mórg przy 
mieście ogród 13.0G0wpła- 
ty  8.000 140 mórg 25 000 
wpłaty 15.000 Zabudowania 
murowane inw entarze, za­
siewy zapasy. — znaczek. 
Gawlik O strzeszów K ole­
jow a 42 (1550

Idittommioi
fetosowany przy reumatyźruie uśmierza 
ibóle i chroni przed zaziębieniem oraz 

grypą.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Sprzedam
2 hek. na  głównym trakcie 
w Rołsce O. lub gospodar­
stwo 29 mórg przy Rawi­
czu. Na odpowiedź załą 
czyó znaczek. Tynieo Jan  
Masłowo 22. Rawicz. (9

70 m órg
pszennej ziemi, budynki 
m asywne, żywy i m artw y 
inw entarz za la ,000 sprze­
dam. W płata - 9,000 Fr. 
Szyja Ostrzeszów—Poz. — 
(znaczek) (1586

Maszyny do szycia
gw arantow ane, najprzedniej­
szych marek światowych, z 
Przyborami do h a f t o w a n i a  
mereźkowania, cerowania itp
Zł, 150 gotówką i ratami]
Bezpłatne katalogi w y s y ł a ;

Centrala M a s z y n
Kraków

ul. Dieficwska nr. 100.
—— Skrytka pocztowa 78 ——'

Sprzedam
15 morgowe gospodarstwo 
w pełnym komplecie z po 
wodu sp ła t rodzinnyt h. — 
Cena przystępna. Boro­
wski S tan isław  wieś Mło- 
dochowo p-ta Drobin oow 
Płook wojew. W arszaw ­
skie. (1554

K orzystna lokata tu  pitał
Okazyjnie

Folw ark 330 m órg w tem 
29 m. 50 letn . lasuln wen* 
ta rz  żyw y i m artw y z po­
wodu stosunków  rodzin* 
oyeh spiesznie ca 40 ty ś 
zł. n a  sprzedaż (znaczek) 
Zgł. J . O fierzyóskiO strów  
(W lkp)ul. K aliska  17. m. 6

S przedam
2 m orgi ziemi z budynku 
mi za 2 100 zł. W ł. K ubia 
tow ski, Lączew na,p-ta Bo 
niewo. woj. w arszaw skie.

(13

Dom
piętr. z p iek arn ią  dobrze 
prosper. w mieście pow iat 
towym z powodu choroby 
tanio sprzedam Of. do 
Gaz. Grud*. pod nr, 1528

Skład
rzeźnicki w 

punkcie c urządzeniem 
korzystnie na sprzedaż O- 
ferty  do Gaz. Grudz. pad 

1511.

dobrym  mie

Sprzedam
24 m- u rzy Grudziądzu bez 
Inw entarza, budynki ma 
sywne duży sad owocowy 
cena 5,500 zł Knull, G ru­
dziądz, Mickiewicza 33. (2

Dom
z oficyną. 2 składy 8 mie 
szkań w Ostrowie Pozn. 
Miasto 30.000 — garnizon 
okazyjnie do sp rzedan ia’ 
Ja n  Rochowski R aszko­
wska 15 (1546

Orzechy
włoskie 10 zł łuszczone 
21.50; miód k u racy jny  15 
pięciokilówki fran k u  za li­
czka. Spółka Owocarska 
Zaleszczyki. (1538

Gospodarstwo
około 6 mórg ziemi z bu­
dynkami sprzedam. Zie­
mia dobra nadw iślańska 
eena według ugody F ra n ­
ciszek Słupik Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. feie- 
eckie (1462

Poszuk. posady

Miody
sam otny mężczyzna poszu­
kuje od zaraz jakiegokol 
wiek zajęcia bez względu 
na miejscowość. Stanisław  
Buezyńki. JanKowioe p ta 
Łasin pow. Grudziądz (10

DZIERŻAWY
m m '

.•Wezmtę
w dzierżawę m łyn wodny 
lub kupie takow y. Zgł 
St. M endyk K orczow iska 
p-ta Sokołów koło Rzeszo­
wa woj. lwowskie. (1445

Skład
spożywczo - delikatesowy 
w Poznania w dobrym 
punkcie k o r z y s t n i e  na 
sprzedaż Surdykowa Poz­
nań Głęboka 4 m. 2. (15

Pianino
Sommerfelda bardzo m a­
ło używane, korzystnie 
sprzedam. Łężeczki. nr. 18 
stac ja  kol. Chrzypsko dow. 
Międzychód n|W , Of. do 
Gaz. Grudz. pod nr. 1850a

Nieruchomość
dom mieszkalny z zabudo­
waniami i 13 mórg ziemi 
ornei (wszystko w dobrym 
■tan iejsprzedam  B. W acła­
wska, Czarnków n/Not* 

(1504

Oraeehy
w łoskie 10 zł łuszczone 21 
miód kuracyjny 15; miód 
do pieczywa 13. — pięcio- 
kilowe opłacono w yByła: 
ROZKWIT* Zaleszczyki

Rzeźni ctwo
mniejsze przy ul Chełmiń • 
sbiej z e lek tr. zapędem i 
powodu choroby do sprze 
dania Fa. , H a l  k a* Gru­
dziądz, W ybickiego 15

Jliórt
pszczelny deserowo - lecz­
niczy, prawdziwy bez do 
mieszki czysty pod gw a­
rancją 3 kg. 8,50 5 kg. 13,- 
10 kg. 23,. 20 kg. 45 - wraz 
z naczyniem i o p ła tą  pocz­
tową w y s y ł a  właściciel 

większej p a s i e k i  w 
Państw ie. EUGENIUSZ 
BILIŃSKI i syn w Zbarażu

(U

n r r n m
/  CHEMIKA DR. FRAŃ Z 05 A' 

NACIERANIE
. S T O S U J E  SIE p r z y :

„KŁUCIU Z POWODU PRZEZIĘBIENIA 
POSTRZALE ISCHIASIE i T P 
DO NABYCIA W APTEKACH 
WYRÓB I GŁÓWNA SPRZEDAŻ

APTEKA H IKO LASCUA
L V  6  V  K O P E R N I K A  I

Bom
stodołę sta jn ię oraz ogrdd
100 sążni w  małym mia 
eteczku przy głównej ulicy 
w powiecie Myślenickim 
wojew krakowskim sprze­
dam za 6.000 zł. Zgł. ad re ­
sow ać Szczepan Tomczyk 
Dziekanowice Pocz. Dob­
czyce nr. 61 wojew krakow 
skie 1509

Dom
nowy. 7 ubikacji 3 morgi
dobrej ziemi, położony w 
pięknej górzystej okolicy 
blisko lasu iglastego, do 
kościoła i stacji kol 3 km 
od zaraz na sprzedaż — 
Łężeczki nr. 19 stacja kolej 
Chrzypsko pow Między­
chód n/W . Of. do Gaz 
Grudz. pod nr 1530

powodu
nieszczęśliwego wypadku 
sprzedam zaraz swoje 38- 
morgowe gospodarstw o w 
tem łąki z torfem  K lara 
Jan ick a . Łążya-Doły kole 
Łubianka woj. pomorskie

Dom
sprzedam  w ry n k u , pię­
trowy ze składem, s todo ­
ła i 3 morgi roli. Cena 
5.200,— zł. Joanna Go 
rzyńska. Górzno pow. 
Brodnica. Pomorze. 1423

Sprzedam
3 m orgi ziem i z zabudo 
waniem. Antoni Fórroa- 
nowski, Sułkowice, p ta 
Krobia, pow. G ostyń, woj 
poznańskie. (1510

Dzierżawy
gospodarstw a 4 - 1 0  mórg 
z mieszkaniem 2*3 pokoi 
poszukuje. O ferty do Gaz 
Grudz pod nr. 8

ROŻNE

Hf ody
uczciwy szuka wspólniczki 
do założenia sklepu z go­
tówką do 3.000 żł Oferty 
do Gaz.Grudz. pod,Młody* 
nr. 1523

Nie knpaf
m aszyny zanim nie zobaczysz naszego katalogu, 
albowiem sprzedajemy już po 150 zł doskonałe m a­
szyny do szycia, haftu , endlow ania, m ereźkow ania 

z długoletnią gw arancją gotówką - ratami 
P o l s k i  Dom H andlow y K R Y Ś  ZER,  Kraków, 

Zwierzyniecka 6. Wydz. 16.
— — — — Żądać cenniki darm o! — — — —

IWOLNE POSADY

Apteka
poszukuje dobrze poleco­
nej, wpraeowanej siły  po ­
mocniczej. Of. do Gaz 
Grudz. pod nr. 16

Dobry zarobek
znajdą gospodarze m ało­
rolni, k tó rzy  w porze zimo 
wej i wiosennej mogliby 
s t a l e  p o d r ó ż o w a ć  po 
wsiach, celem sprzedaży 
pokupnego a r ty su łu  roi 
niczego. Zgłoszenia pisę 
mne: Oddział sprzedaży, 
D z i e d z i c e  Śl- Skrytka 
pocztowa 46.

» SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" są sroso
WANg PBZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
OO ZAPARCIA.-„SWAJCfiałKIE 60RZKIE ZIOŁA" SA NATO- 
BAUNYM, ŁASOONYM SBODKIEM PPTECZYłŁCIAJACYM
ułatwiającym funkcje organów trawienia, stoso­

w anym  RÓWNIEŻ PRZY NgOM U^gjjJJJJYtC '

Zafm li P rz y jm ę
się handlem zarobisz doi wspólnik* do m łyna wod- 
10 zł dziennie. Zgłoszenialnego A leksander Kubowy 
Laboratcrium  K. Wolnie-lBuczacz, pow. Zdołbunów. 
wicz Mysłowice. |woj. wołyńskie. (1520

Rolnicy!
Spieszcie nabyć doorej 

ziemi na WOŁYNIU. Go­
towe gospodarstw a parce­
le. domy, place Przyjmą 
do interesu w spoiniza z 
1000 zł. zarobek pew ny. — 
Informacji udziela za załą ­
czeniem znaczka. Józef 
Rudnicki Kowel M okra 15

Jesteś
zainteresow any w naby 
ciu I n s t r u m e n tó w  m u ­
z y c z n y c h  t zegarków  żą­
daj ilustrow anego cennika

I g n a c y  C y p re s
Kraków.

Szewska 13, a, o.
(M

Wieko
wiejskie d o 50 Itr. dziennie 
potrzebuję. Dudziakowa 
Grudziądz, Nadgórna 9, —

Ucżcd I Uczeń
potrzebny zaraz Kożlinka! krawiecki z okolicy potrze- 
mistrz k r a w i e c k i  GruTbny Grudziądz. Solna 10 
dziądz Kościuszki 38 (1405'm, 3 (4

t Kompl. olejarnia
śrutow niki korzystnie 

natychm iast sprzedam la  
deuaz Schmidt Bydgoszcz
Grodzka 21 (1533

68 mórg
pszennej, budynki inwen 
tarze Sprzeda 10 000 W pła 
ty. Józef Zeja Kolejowa 
24 Ostrzeszów (znaczek) (1

4WBfcf,
M A S Z Y N Y  D O  S Z Y C IA  I H A F T U
PIERWSZORZĘDNYCH ZA GRANICZNY CH MAREK 

POLECA
Józef A n K u d o w ic z

W n r » % a w a* tal. H o ż a  34> sKrytHa 710
Ceny fabryczne, znacznie zniżone. Nożne bębenkowe, 
pierwszorzędnego gatunku 150 zł, gabinetowe, bębenkowe 
180 zł, duże krawieckie • 240 zł. Przesyłka na nasz koszt. 
Gwarancja 15-letnia. Na prowincję wysyłamy za zalicze­

niem kolejowym po otrzymaniu 20 zł zadatku.
Żądać katalogów i cenników 

U W A G A !  FIRMA KATOLICKA. (7
■nuhmiuwi a—m-unm̂iWiJll— —

NAUKA

Buchalterii
nowoczesnej koresponden 
cjisześciojęzykow ej wyu 
czam listow nie. Żądajcie 
prospektów. A utor Agra- 
uienko, Kolno g. (3

HIIHIIIIIlllllllIlllllllli
Ogłaszajcie
w Gaz. Grudziądzkiej
iilllllllllllllllllllllllli
lauka
bezpłatna Przygotowanie 
do zawodu rolniczego wy 
robienie społeczne osiąg 
niesz w szkole Przysposo­
bienia Rolniczego w Popo- 
wie. Program w arunki 
przyjęcia wysyła Zarząd 
S z k o ł y  Popów poczta 
Pęczniew pow, Turek woj 
łódzkie. (1

N a d a je n ieporów nana
. świeżość i 
wdzięk, i

r z e c z y w is ty m  
pokdf m endla cenj 

jest krem.

SEKRET PIĘKNOŚCI (MIKI

Chłopca
do koni najchętniej sierotę 
przyjmę Tworek Ignacy 
Katarzynin poczta 
woj. poznańskie.

iiecot
(1545

Uczeń
krawiecki ze wsi zaraz 

potrzebny. Grudziądz 
Grobiowa 24, Cyglicki.

(1489

ałlBOLU GŁOWY!
<,\Y£

przy PRZEZlĘBIENIU,
grypie:*CATARZE

W y t w ó r n i *  lustru- 
mentów Muzycznych

Franciszek
Niewczyk

Lwów
ul. Gródecka 2 - B
poleca najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz nrzvbo- 
ey- Przyjmuje poprawy. 

Cenniki nsk.4*nl«

Uczeń
k r a w i e c k i  p o t r z e b n y  
Zabłocki Grudziądz, 3 -go 
Maja 18. (1S

Ucznia
ogrodniczego przyjm ę od 
zaraz. A Kamiński Mętno
iow. Grudziądz. (1341

St. Leśnowskl

0 nawazach pomacnicijeh
cena z przysyłka J.73

Książkę wysyłamy tył 
ko 7ji poprzednim na 
desłaniem pieniędzy 

Zakłady graficzne i Wydawnicze 
WI KT ORA K U L E R S K I E 6 0  

w Grudziądzu.

Radioprogram z Warszawy

Niedziela, 30-go stycznia.

Warszawa. 8.00 Sygnał czasu i ko­
lęda; 8.05 Dziennik poranny; 8.15 Au­
dycja dla wsi; 9.00 Transmisja nabo­
żeństwa z kościoła św. Krzyża w War­
szawie; 10.80 (Płyty); 11.30 „Bitwa Na­
rodów pod Lipskiem**; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał. 12,03 Poranek muzycz­
ny; 1300 Przegląd kulturalny; 13.10 
Powieść z Katowic; 13.30 Muzyka o- 
biadowa; 14.45 Audycja dla wsi; 15.45 
Wszystkiego po trochu — audycja dla 
dzieci; 16.05 Orkiestra smyczkowa; 
16.45 „Anielcia i życie** powieść; 17.00 
Podwieczorek przy mikrofonie, tran­
smisja z kawiarni hotelu George*a ze 
Lwowa; 18 55 Powszechni teatr wyo­
braźni; 19.35 Muzyka taneczne (płyty) 
20.35 Program na jutro; 20.40 Przegląd 
polityczny; 20.50 Dziennik wieczorny;
21.00 Wiadomości sportowe ze wszy­
stkich rozgłośni P. R.; 21.15 „Humor 
krakowski na oenzurowanem** weso­
ła audycja z Krakowa; 21.45 Recital 
fortepianowy; 22.25 Muzyka lekka;
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego i Komunikat meteorolo­
giczny.

Poniedziałek, 31-go stycznia
Warszawa. Pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze**; 6.20 Gimnastyka; 6 40 
Muzyka (płyty); 7.00 Dziennik poran­
ny; 7.15 Muzyka (płyty); 8.00 Audy- 
ja dla szkół; 11.15 Audjycj* dla szkól;
11.40 „W warsztacie rymarza**; 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 
12.03 Audycja południowa: 15.30 Wia­
domości gospodarcze; 15.45 Z pieśnią 
po kraju; 16.15 Koncert popuhiruy;
16.50 Pogadanka, aktualna 17.000 Naj­
większe elektrownie świata: 17.15 Kon 
cert solistów ze Lwowa: 17.50 Poga­
danka sportowa i wiadomości sporto­
we; 18.10 „Uczmy się polskich tańców; 
18.30 Program na jutro; 18.35 Audycja 
dlą wsi; 1900 Atak gazowy; 19-50 Po­
gadanka aktualna; 20,00 Wspomnie­

nia muzyczne ze stycznia; W przer­
wie ok. godz. 20.45 Dziennik wieczor­
ny, Pogadanka aktualna; 2140 Nowo­
ści Literackie; 22.00 Koncert symfo­
niczny; 22.50 Ostatnie wiadomości 
wiadomości dziennika wieczornego i 
Komunikat meteorologiczny.

Wtorek, 1-go lutego.

Warszawa. 6.15 Pieśń „Kiedy ran­
ne wstają zorze**; 6.20 Gimnastyka;
6.40 Muzyka (płyty) 7.0() Dziennik po­
ranny; 7.15 Muzyka (płyty); 8.00 A u ­

dycja dla szkół; 11.15 Apdycja d’a 
szkół; 11.40 (Płyty); 11.57 Sygnał cza­
su i hejnał z Krakowa; 12.03 Audycja 
południowa; 15.30 Wiadomości go>po 
darcze; 15.45 Zagadki muzyczne; 16.05 
Przegląd aktualności finansowo - go­
spodarczych; 16.15 Koncert rozrywko­
wy; 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 
Pogadanka; 17.00 Recital śpiewaczy;
17.50 Pogadanka; 18.00 Wiadomości 
sportowe; 18.10 Skrzynka techniczna; 
18.25 Program na jutro, 18.35 Audy­
cja dla wsi; 19.30 Polska twórczość 
chóralna; 19.50 Pogadanka aktualna;
20.00 Europa tańczy (z Poznąnia) 20.40 
Przedstawiamy speakerów — audy­
cja Wielkiego konkursu Zimowego P* 
R.1 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Po 
gadanka aktualna; 21.00 Koncert syra 
foniczny; 22.00 Muzyka taneczna. 22.50 
Ostatnie wiadomości dziennika wie­
czornego Przegląd prasy i Komuni­
kat meteorologiczny; 23.00 Muzyka ta­
neczna z dancingu Cafe Club; 24.00 —
1.00 Muzyka taneczna (płyty).

„Gazeta Grudziądzka*
-G ospodarz i Osadnik*. . .  . . . , . ,, r,
miesięcznie 1,30, w W olnym Mieście Gdansmi 7,50 guldenów, za granicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji . --------
W Szwae;carii 5 fr. szw . w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6.00 koron duńsfc.. w Szwecji 5 koron szwedz , we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 doi. 
w  innych krajach równowartość 1,50 doi. atneryk.. — Ogłozsenie drobne słowo 20 groszy, stówa tłustym  drukiem podwójnie najmniej 2 zł ty lko  za gotówkę z góry — Bedaktor odpow.: Stanisław Kunz sen 
Grudz-adz ul Piłsudskiego nr, 78. L  Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych W iktora Kulerskiego w Grudziądza Droga Łąkowa — Konto rozrachunkową nr, 1 Grudziądz; Konto P,K*0. Fozaań n r, 200,420


